---

<sup>51</sup>) *Lex Urs.* 98. Sebbene non vi sia in questo preciso frammento alcun diretto riferimento agli *incolae*, non corrono dubbi sul punto che la distinzione dai *cives* li riguardasse. E del resto sia in un luogo precedente del medesimo statuto (*cap.* 95: *'qui coloni incolaeve erunt'*) sia in uno successivo (*cap.* 103: *'colonos incolasque contributos'*) le due figure erano perfettamente distinte. Cfr. LAFFI, *Adtributio e Contributio*, cit., p. 206 ss., THOMAS, *«Origine» et «commune patrie»*, cit., p. 25 ss., e POMA, *Incolae: alcune osservazioni*, cit., p. 137.

<sup>52</sup>) Sulla documentazione in costante incremento relativa alla Betica si veda J. GONZÁLEZ, *Epigrafía jurídica de la Betica*, in «Roma y las provincias. Realidad administrativa e ideología imperial», Madrid, 1994, p. 1 ss.

aveva fissato il proprio *domicilium* a Roma, ma Archia – asseriva Cicerone – si era fatto registrare dal pretore presso le *tabulae publicae*. Si trattava di registri ufficiali, gli unici in cui ai sensi della *lex Plautia Papiria* venivano iscritti coloro che chiedevano la cittadinanza romana ad un *collegium* di *praetores* (*‘immo vero iis tabulis professus, quae solae ex illa professione collegioque praetorum obtinent publicarum tabularum auctoritatem’*). Dunque, cosa prescriveva la *lex Plautia Papiria*? La risposta sta in un altro passo dell’orazione ciceroniana che come è noto costituisce la fonte di conoscenza più importante del provvedimento legislativo:

Cic., *Arch.* 4.6-7: Interim satis longo intervallo, cum esset cum L. Lucullo in Siciliam profectus et cum ex ea provincia cum eodem Lucullo decederet, venit Heracleam. quae cum esset civitas aequissimo iure ac foedere, adscribi se in eam civitatem voluit, idque, cum ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate et gratia Luculli ab Heracliensibus impetravit. Data est civitas Silvani lege et Carbonis, «si qui foederatis civitatibus adscripti fuissent, si tum, cum lex ferebatur, in Italia domicilium habuissent et si sexaginta diebus apud praetorem essent professi». cum hic domicilium Romae multos iam annos haberet, professus est apud praetorem Q. Metellum, familiarissimum suum.

La testimonianza è notevole in sé e ai fini della nostra indagine, perché Cicerone riportava il dispositivo in cui si sancivano i requisiti necessari per la concessione della *civitas*: *‘si qui foederatis civitatibus adscripti fuissent, si tum, cum lex ferebatur, in Italia domicilium habuissent et si sexaginta diebus apud praetorem essent professi’*. Il dettato della legge su cosa occorresse per chiedere e ottenere la *civitas* romana era esemplarmente chiaro. Era necessario: 1) che i richiedenti fossero iscritti nei registri anagrafici di una *civitas foederata* (*‘si quis foederatis civitatibus adscripti fuissent’*); 2) che avessero avuto *domicilium* in Italia all’atto della presentazione della *lex Plautia Papiria* (*‘si tum, lex ferebatur, in Italiam domicilium habuissent’*); 3) che avessero presentato al *praetor* richiesta di iscrizione tra i *cives* entro sessanta giorni dall’entrata in vigore della legge (*‘sexaginta diebus apud praetorem essent professi’*).